Дело № 1-95/2024 (12302500004000064)

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 10 января 2024 года

Калининский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Манышевой А.А.,

при секретаре Кузнецовой Ю.О.

с участием:

государственного обвинителя Меновщикова В.А.,

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Гудкова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей в 

<

адрес> гражданки РФ, со средним специальным образованием, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о регистрации Общества с ограниченной ответственностью «Комфорт» за ОГРН №

ООО «Комфорт» поставлено на учет в налоговом органе по месту нахождения межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы по 

<

адрес>, ему присвоен ИНН №.

В соответствии с п.п. 1.3, 1.4 Устава ООО «Комфорт» целью создания Общества является удовлетворение потребностей российской экономики и населения в продукции, работах, услугах, обеспечения занятости населения общественно-полезным трудом, получение прибыли, в том числе Общество осуществляет помимо прочего следующие виды деятельности: управление недвижимым имуществом, операции с недвижимостью; строительные, ремонтно-строительные, проектные, проектно-изыскательские, электромеханические, монтажные и пусконаладочные работы; оказание ремонтных услуг любых товаров и услуг и другие виды деятельности. Общество имеет гражданские права и несет обязанности, необходимые и достаточные для осуществления любых видов деятельности, не запрещенных федеральным законом.

Согласно п.п. 3.4 Устава ООО «Комфорт», единоличным исполнительным органом Общества является директор, который осуществляет текущее руководство хозяйственной дельностью Общества и несет полную ответственность за деятельность Общества, находящееся в распоряжении Общества имущество и оборудование. Права и обязанности директора Общества определены действующим законодательством. Директор осуществляет следующие полномочия: без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; руководит работниками Общества, утверждает организационную структуру и штатное расписание, организует учет и обеспечивает составление и своевременное представление бухгалтерской и статистической отчетности о деятельности Общества в налоговые органы, социальные фонды и органы государственной статистики и другие полномочия.

Согласно выписке из Единого государственного реестра юридических лиц, основным видом деятельности ООО «Комфорт» является управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе (№

В соответствии с договором управления многоквартирным домом 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между Обществом с ограниченной ответственностью Управляющая компания «Регион», в лице ее директора ФИО и мэрией 

<

адрес>, в лице главы администрации 

<

адрес>, ООО УК «Регион» обязуется оказывать жилищные услуги: выполнять работы по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда самостоятельно или с привлечением подрядных, в том числе специализированных, организаций (п. 3.1.2), в многоквартирном 

<

адрес> 

<

адрес>.

Согласно п.3.2.1 Договора управления ООО УК «Регион» вправе выполнять работы и услуги по Содержанию и Текущему ремонту самостоятельно в полном объеме или частично, либо путем привлечения третьих лиц.

В соответствии с договором подряда на выполнение работ по техническому обслуживанию, эксплуатации, санитарному содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов и прилегающей территории № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ООО УК «Регион», в лице ее директора ФИО, и ООО «Комфорт», в лице ее директора ФИО, ООО «Комфорт» принимает на себя выполнение работ по техническому обслуживанию, эксплуатации, санитарному содержанию общего имущества многоквартирных домов и прилегающей территории, в том числе, многоквартирного 

<

адрес>.

Согласно п.2.1.1 Договора подряда ООО «Комфорт» обязуется выполнять предусмотренные договором работы по содержанию общего имущества многоквартирных домов и прилегающей территории.

Согласно п.2.1.4 Договора подряда ООО «Комфорт» обязуется обеспечивать надлежащее содержание общего имущества каждого многоквартирного дома.

Согласно п.5.1 Договора подряда в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по договору стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Согласно приложению № к Договору подряда в перечень жилых домов, обслуживаемых по договору, включен 

<

адрес> 

<

адрес> и другие жилые дома согласно приложению.

Согласно приложению № к Договору подряда в перечень видов работ и услуг в зимний период уборка территории осуществляется 1 раз в двое суток.

ДД.ММ.ГГГГ заключен трудовой договор № между работодателем - ООО «Комфорт» в лице директора ФИО и ФИО1, согласно которого ФИО1, как управдом обязуется исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на нее трудовым договором и должностной инструкцией.

Приказом №-К от ДД.ММ.ГГГГ о приеме работника на работу ФИО1 принята на работу в ООО «Комфорт» на должность управдома.

Между работодателем - ООО «Комфорт» в лице директора ФИО и работником ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изменено рабочее место работника на предоставление работы по обслуживанию жилых домов, закрепленных за ООО УК «Регион».

Между работодателем - ООО «Комфорт» в лице директора ФИО и работником ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ заключено дополнительное соглашение к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому работник переводится на должность - специалиста по эксплуатации и обслуживанию многоквартирного дома.

Приказом №-К от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу ФИО1 переведена на должность специалиста по эксплуатации и обслуживанию многоквартирного дома.

В соответствии с ч. 3 должностной инструкции специалиста по эксплуатации и обслуживанию многоквартирных жилых домов ФИО1 выполняет следующие обязанности: осуществляет ежедневный контроль за эксплуатацией жилых и нежилых помещений, строений в полном соответствии с действующими нормами и правилами технической эксплуатации; производить проверку санитарного состояния обслуживаемой территории, мест общего пользования, детского, спортивного оборудования, состояния земельных насаждений; организовывает и контролирует работу находящегося в ее распоряжении эксплуатационного персонала с оформлением необходимых документов, в случае возникновения простоев обеспечивать наиболее рациональное использование рабочих на время простоя и другие обязанности в соответствии с должностной инструкцией.

Согласно ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

Согласно ст. 162 Жилищного кодекса Российской Федерации управляющая организация обязана оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам.

В соответствии с п. 24 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» работы по содержанию земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иными объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации этого дома в холодный период года: 

- очистка крышек люков колодцев и пожарных гидрантов от снега и льда толщиной слоя свыше 5 см;

- сдвигание свежевыпавшего снега и очистка придомовой территории от снега и льда при наличии колейности свыше 5 см;

- очистка придомовой территории от снега наносного происхождения (или подметание такой территории, свободной от снежного покрова);

- очистка придомовой территории от наледи и льда;

- очистка от мусора урн, установленных возле подъездов, и их промывка.

Согласно п. 4 ст. 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОЗ «О порядке определения органами местного самоуправления муниципальных образований 

<

адрес> границ прилегающих территорий в целях их благоустройства» границы прилегающей территории в отношении многоквартирного дома определяются по границам земельного участка, на котором расположен данный многоквартирный дом.

Согласно п. 8.4 Правил благоустройства территории 

<

адрес>, принятых решением Совета депутатов 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков вправе передать обязательства по содержанию прилегающей территории иным ответственным лицам по основаниям, предусмотренным законодательством.

В соответствии с п. 3.6 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, предусмотрена организация уборки придомовой территории.

В соответствии с п. 3.6.1 Правил, уборка площадок, садов, дворов, дорог, тротуаров, дворовых и внутриквартальных проездов территорий должна производиться организациями по обслуживанию жилищного фонда, тротуары допускается убирать специализированными службами. 

В соответствии с п. 3.6.2 Правил, места, недопустимые для уборочных машин, должны убираться вручную до начала работы машин, с труднодоступных мест допускается подавать снег на полосу, убираемую машинами.

В соответствии с п. ДД.ММ.ГГГГ Правил, участки тротуаров и дворов, покрытые уплотненным снегом, следует убирать в кратчайшие сроки, как правило, скалывателями-рыхлителями уплотненного снега.

ФИО1, являясь ответственным лицом за надлежащее выполнение работ, в целях выполнения заключенного договора между ООО «Комфорт» и ООО УК «Регион» по техническому обслуживанию, эксплуатации, санитарному содержанию общего имущества многоквартирных домов и прилегающей территории, контролировала выполнение работ по уборке снега и наледи с придомовой территории многоквартирного 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по - ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО осуществляя уборку территории 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес> должным образом не отчистил лестницу, прилегающую к 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, затем последний сообщал ФИО1 о проделанной работе, в том числе, путем предоставления на обозрение фотографий. В связи с чем ФИО1, не исполняя свои обязанности по проверке санитарного состояния обслуживаемой территории, в том числе, уборки снега, мест общего пользования, кроме того, не организовала и не контролировала работу находящегося в ее распоряжении эксплуатационного персонала.

В связи с этим, в нарушение п.п. 3.6, 3.6.1, 3.6.2, ДД.ММ.ГГГГ Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных Постановлением Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, лестница, прилегающая к 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, должна быть убрана от снега и наледи, но ФИО1, ненадлежащим образом исполняя свои профессиональные обязанности, будучи обязанной предвидеть возможность наступления общественно-опасных последствий своего бездействия в виде причинения вреда здоровью человека, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на предотвращение этих последствий, не приняла должных мер по обеспечению безопасности людей: не организовала выполнение работ по очистке лестницы, расположенной на участке придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес> от снега и наледи.

В результате оказания ФИО1 услуг по содержанию лестницы, расположенной на придомовой территории 

<

адрес>, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 52 минут по 07 часов 57 минут, несовершеннолетний ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, двигаясь по лестнице, прилегающей к 

<

адрес> в 

<

адрес>, поскользнувшись, упал на имеющихся снеге и наледи на лестнице, в результате чего ФИО получил телесные повреждения в виде закрытого неосложненного стабильного компрессионного перелома тела Th4 (4-го грудного) позвонка, который образовался от воздействия тупым твердым предметом вдоль оси позвоночника, согласно п. 7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (приложение к приказу М3 И СР РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ), расцениваются как повреждения, причинившие средней тяжести вред здоровью в виде временного нарушения функции грудного отдела позвоночника.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением и поддержала заявленное при ознакомлении с материалами настоящего уголовного дела ходатайство о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии с главой 40 УПК РФ, указав, что данное ходатайство заявлено ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу после ознакомления с материалами уголовного дела, добровольно и после консультаций с защитником, в присутствии защитника, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимая осознает. 

Государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего, защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и согласна с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, у государственного обвинителя, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего, защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 238 УК РФ - оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимой, ее имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, условия ее жизни и жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее пенсионный возраст, 

<

данные изъяты> а также то, что подсудимая предпринимала попытки для примирения с потерпевшей стороной, выразила намерение возмещения вреда. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного подсудимой преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также учитывая данные о личности ФИО1, которая ранее не судима, на учёте врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, суд полагает, что исправление подсудимой возможно с назначением ей наказания в виде штрафа, принимая во внимание имущественное положение подсудимой. 

Суд полагает, что данное наказание будет способствовать достижению целей наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ, в связи с чем, суд не усматривает оснований для назначения подсудимой иного более строгого вида наказания в соответствии с санкцией ч. 1 ст. 238 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 5 ст. 62 УК РФ при определении размера наказания не имеется, поскольку не подлежит назначению наиболее строгое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 238 УК РФ

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 УК РФ суд не находит, а вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом опасность содеянного не снижают, не являются исключительными как по отдельности, так и в своей совокупности, и учтены судом при определении вида и размера наказания. 

Основания для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения, при определенных условиях, категории совершенного преступления на менее тяжкую, в настоящем случае отсутствуют, поскольку подсудимой совершено преступление небольшой тяжести.

Вещественных доказательств по делу не имеется, гражданский иск не заявлен. 

За осуществление защиты подсудимой установлены процессуальные издержки по оплате вознаграждения адвокату, которые в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с осуждённой не подлежат и должны быть отнесены на счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309, 314 – 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 238 Уголовного кодекса РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

От взыскания процессуальных издержек ФИО1 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Калининский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, за исключением обжалования по мотиву несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, то есть по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья /подпись/ А.А. Манышева